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2024. Pünkösd

„Akiknél a jó földbe hullott a mag: ezek hallgatják az igét, befogadják...” (Mk.4,20)

„Mi pedig hálaadással tartozunk az Istennek ti 
érettetek atyámfiai, akiket szeret az Úr, hogy 

kezdettől fogva kiválasztott titeket Isten az üdvösségre.” 
(2Thessz 2,13.)
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„Akinek van füle, hallja meg, 
mit mond a Lélek a gyülekezeteknek!”

Az Örökkévaló Isten egyik nagy 
ajándéka az ember számára, hogy van 
szava hozzánk. Ha nem szól, akkor 
már baj van. Isten csendjének komoly, 
figyelmeztető üzenete formál minket. 
Emberi kapcsolatainkban is így van 
ez. Ha nem szólok a másikhoz, vagy a 
másik szól hozzám, de nem válaszo-
lok, ott valami nincs rendben. Meg kell 
beszélni a félreértést, a vélt vagy valós 
sérelmeket, és akkor helyreáll a kom-
munikáció is.

Isten szólt hozzánk az üdvtörténe-
ti események sorában. Amit az Ő Fia, 
Jézus Krisztus által kijelentett és vég-
hezvitt, az a mi életünk alapja, a bű-
neinkből való megváltás csodája. Az 
ünnepek, keresztyén ünnepeink ezt a 
hitbizonyosságot erősítik bennünk.

Pünkösd hetében végigolvastuk a 
Jelenések könyvében található hét le-
velet, amelyet bibliaolvasó emberként 
jól ismerhetünk. Ezt a két fejezetet 
(Jel 2-3) a mi Urunk egykor a kisázsiai 
gyülekezeteknek íratta le hangsúlyos 
üzenetként. Ott és akkor nekik, de itt 
és most nekünk is gazdag üzenettel 
bír. Isten velünk kapcsolatos tervét, 
akaratát láthatjuk benne. Mi az, ami 

jó, ami dicséretre méltó, és mi az ami 
figyelmeztetés és panasz.

A hét levél a teljességet is szimbo-
lizálja, de ebben az esetben talán nem 
felesleges belegondolni abba, hogy mi 
lenne egy nyolcadik levélben. Miről 
szólna egy olyan levél, amelynek cím-
zettje a mi gyülekezetünk lenne, sőt 
egészen személyes módon, konkrétan 
nekünk szólna? Találnánk-e benne di-
cséretet, megerősítést, illetve miben 
lennénk elmarasztalva és figyelmez-
tetve? Mi jót lát bennem az én Uram, 
és mit említene meg panaszként? Ér-
demes ezen elgondolkozni, és őszinte 
önvizsgálatot tartani!

A hét levélben öt rész figyelhető 
meg (bemutatkozás, dicséret, panasz, 
a gyógyulás útja és a győzelmi ígéret), 
továbbá kivétel nélkül mindegyikben 
elhangzik ez a mondat: „Akinek van 
füle, hallja meg, mit mond a Lélek a 
gyülekezeteknek!” Ez tehát azt jelenti, 
hogy Isten szól, van üzenete, amelyet 
Lelke által tesz érthetővé számunkra. 
Az első pünkösdkor Isten Szentlelke 
kiáradt, a több ezres sokaság pedig 
átélte a nyelv-csodát. Az az evangéli-
um, amelyet az apostolok Péterrel az 
élen hirdettek, minden idegen nyelven 
beszélő számára is érthetővé és elfo-
gadhatóvá vált. Mert volt fülük a hal-
lásra, a Lélek pedig munkálkodott!

A Lélek pedig ma is munkálkodik. A 
kérdés csupán az, hogy nekünk van-e 
nyitott fülünk, készek vagyunk-e a be-
fogadásra, az engedelmességben való 
járásra. Naponkénti Ige-olvasásunk 
által, a Szentlélek segítségével a mi 
Urunk szavát, üzenetét hallhatjuk és 
ismerhetjük meg. Isten nincs csend-

Mit mond a Lélek?
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A Lélek legelső kitöltetését ünnepelve 
jó tudnunk arról, hogy Isten folyama-
tosan meg akarja szólítani a terem-
tett embert. Pál apostol erről szólt 
már Athénban is a művelődésre éhes 
görögöknek, amikor a számukra is-
meretlen Istenről ezt mondta: „ő ad 
mindenkinek életet, leheletet és min-
dent…mert őbenne élünk, mozgunk 
és vagyunk (Csel 17,25)”. Az Isten em-
bert megszólító szeretetének jellem-
zője pedig mindig egyszerre „Lélek és 
élet”. 

Mit is gondolunk általában a mind-
annyiunkban ott lévő emberi lélekről? 
Úgy tudjuk, hogy az olyan titokzatos, 
de valóságos létező, amely az em-
ber személyiségét élteti, de úgy, hogy 
nincs fizikailag megfogható alakja. 
Tehát Istennel rokon, halhatatlan élet-
hordozó, amely egyúttal magasabb 
rendűvé teszi az embert az állatok-
nál. Mégis pontosan látható, érzékel-
hető a jelenléte, ahogyan ezt Móricz 
Zsigmond ízesen adja elénk: „Sze-

me mutatja meg az ember lelkének 
állapotját”. Azt pedig tudjuk, hogy ha 
valaki elérkezik földi élete utolsó pil-
lanatához, vagyis „kilehelte lelkét”, 
akkor azonnal eltűnik szeme „fénye”. 
Amikor azonban Isten és az Ő egyszü-
lött Fia Lelkéről szól a Szentírás, akkor 
minőségileg meg kell változzon erről 
a gondolkozásunk. Miért? Mert Jé-
zus így szólt tanítványaihoz: „a Lélek 
az, aki életre kelt, a test nem használ 
semmit: azok a beszédek, amelyeket 
én mondtam nektek: Lélek és élet.” 
(Jn 6,63). Aztán az ismeretlen író így 
folytatja: „Isten igéje élő és ható, éle-
sebb minden kétélű kardnál, mélyre 
hatol, az elme és a lélek, az ízületek és 
a velők szétválásáig, és megítéli a szív 
gondolatait és szándékait” (Zsid 4,12). 
De azt az örömhírt is hallhatjuk Is-
tenről, hogy „megeleveníti a holtakat, 
és létre hívja a nem létezőket” (Róm 
4,17). Ő tehát folyamatosan szólítgatja 
az embert. Hit által azonban tudnunk 
kell, hogy ezt a Biblia megírásakor vá-

Újjátevő Lélek

ben, hiszen mindent kijelentett és Lel-
ke által megmutat. Figyelünk Rá?

Más hangok is vannak, amelyek 
megpróbálják elnyomni az Úr szavát. 
Erőteljes, mintegy fülsiketítő hangon 
érzékelhető a világ zaja, amely mö-
gött ott áll a szétdobáló, a kárhozat 
fejedelme, aki embergyilkos volt kez-
dettől fogva. Kire hallgatok? Ki után 
megyek?

„Akinek van füle, hallja meg, mit 
mond a Lélek a gyülekezeteknek!” 
Akinek van füle Isten szavának meg-
hallására, a győzelmi ígéretek betel-

jesedését tapasztalhatja. Azt, amire 
Isten elhívott, amit elkészít és ami-
ben részesít. Olvassuk tovább Pün-
kösd után is nyitott füllel és szívvel 
a Jelenések könyvét, Isten különös 
kijelentésének, az írott Igének utolsó 
egységét. Mert „boldog, aki felolvassa, 
és boldogok, akik hallgatják ezeket a 
prófétai igéket, és megtartják azt, ami 
meg van írva bennük…” (Jel 1,3) Adja 
meg nekünk a kegyelem Istene ezt a 
boldogságot!

Lakatos Zoltán lelkipásztor
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lasztott emberei, a próféták, az apos-
tolok, az evangélisták által teszi, ma-
napság pedig mai bizonyságtevői által.

Végül tegyük fel a kérdést, az Úr 
miért is teremt új életeket? Azért te-
szi ezt nagy kegyelméből, hogy az így 
életre keltett ember elmondhassa 
magáról kitörő örömmel: „ha a ha-
lál árnyéka völgyében járok is, nem 
félek semmi bajtól, mert te velem 
vagy: vessződ és botod megvigasztal 
engem.”Kálvin ugyanerről így szól: 
„még a halál árnyéka völgyében is élni 
fogunk, s nem fogunk találkozni olyan 
súlyos fájdalommal, amire ne lenne 
azokban orvosság a számunkra”. Igen, 
hiszen azt olvashatja az életre keltett 
a Bibliában, hogy „Ha engedelmesen 
hallgatsz Istenednek, az Úrnak szavá-

ra, és azt teszed, amit ő helyesnek lát, 
figyelsz parancsolataira, és megtartod 
minden rendelkezését, akkor nem bo-
csátok rád egyet sem azok közül a ba-
jok közül, amelyeket Egyiptomra bo-
csátottam. Mert én, az Úr vagyok a te 
gyógyítód” (2Móz 15,26). Jézus Urunk 
lelkesítő, csodás szavaival ezeket teszi 
hozzá mindehhez:„mondom nektek, 
aki hallja az én igémet és hisz abban, 
aki engem elküldött, annak örök éle-
te van, sőt ítéletre sem megy, hanem 
átment a halálból az életbe” (Jn 5,24). 
Mégpedig nem a ködbe vesző, távoli 
jövendőben, hanem már földi életé-
ben.
  

Rácz László lelkipásztor
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Isten kegyelméből idén 17 fiatal ké-
szült a konfirmációra, akik közül 
többen már óvodás koruktól fogva 
részt vettek a hittanórákon, vasárnapi 
gyermekistentiszteleten, ünnepi szol-
gálatokban és nyári gyermektábor-
ban. Hetente tanulmányoztuk velük a 
napi kijelölt Igeszakaszokat, valamint 
nagyobb összefüggéseket és tanítá-
sokat, mint a teremtés, megváltás, 
Szentháromság, egyház és tíz paran-
csolat.
Az óhutai kirándulás alkalmával 
megtekinthettük a vizsolyi Bibliát, a 
Sárospataki Református Kollégium 
Könyvtárát és a Megyer-hegyi Ten-
gerszemet, valamint a sátoraljaújhelyi 
gyülekezetben vasárnap istentisztele-
ten vehettünk részt. 
A Debreceni Református Kollégium-
ban megtartott konfirmandus találko-
zónak a témája pedig a Szentírás volt, 
ahol arról hallhattunk előadást, hogy 
miképpen válhat élővé számunkra Is-
ten Igéje.
Sok lelki áldást kaptunk az Úrtól, ami-
ért nagyon hálásak vagyunk Neki, és 
köszönjük mindenkinek az imádságait 
és segítségét a szolgálatban. 
Hordozzuk a fiatalokat továbbra is 
imádságban, hogy növekedhessenek 
a Megváltó Úr Jézus ismeretében és 

kegyelmében, és egész életükben hű-
ségesen követhessék Őt.

„Nagyon jó volt a konfirmáció, lettek 
új barátaim. Sok mindent tanultam 
Istenről, és úgy érzem, hogy közelebb 
kerülhettem Jézushoz.” 

(Benedek Anna)

„Nagyon örültem ennek a lehetőség-
nek, hogy részt vehetek egy ilyen cso-
dálatos kiránduláson. Már az utazást 
is nagyon élveztem, jó hangulatban 
telt a barátnőimmel. Sok érdekes 
programon vettünk részt, sok szép 
látnivalóval gazdagodtunk. Egy örök 
élmény marad. Remélem lesz lehető-
ségem a jövőben is eltölteni itt néhány 
napot.” 

(Korcsmáros Liliom)

„Nagyon inspiráló, élménnyel és hit-
tel teli alkalmakon vehettünk részt, és 
megismerhettem kedves embereket.” 

(Szűcs Bálint)

Isten áldását kérjük a fiatalok életére 
és családjára! Az Úré legyen minde-
nért a dicsőség! 

Tárnok Tamás lelkipásztor

Konfirmáció

„Légy hű mindhalálig, 
és neked adom az élet koronáját.” 

(Jel 2,10.)
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A konfirmandus kirándulást Óhután 
töltöttük. Lelkesen indult útnak kis 
csoportunk a csendes hétvégére. Eb-
ben a pár napban lehetőségünk volt, 
hogy Isten Igéjét olvasva és átbeszélve 
jobban megismerjük egymás gondo-
latait és érzéseit is.
Az esti filmnézések, a közös főzések 
és éneklések alatt kis közösségünk 
jobban összekovácsolódott. A  közös 
bibliaolvasás és imádság mellett, le-
hetőségünk volt kettesben lenni Isten-
nel. Nagyon jó érzés volt, hogy a hét-
köznapi zajok, feladatok, gondolatok 

nem zavartak bennünket és elcsen-
desedhettünk. Itt volt rá  időnk, hogy 
valóban kettesben lehessünk Istennel, 
csakis rá  figyeljünk, meghalljuk sza-
vát.
Lelkipásztorunk vezetésével a csopor-
tos foglalkozásokon, a napi Ige mellett 
a Tízparancsolatot beszéltük át rész-
letesebben. Nagyon elgondolkodtató, 
hogy tudunk-e Isten törvényei szerint 
élni? Mennyire tudjuk betartani mind-
ezt a mindennapok rohanásában?
Természetesen a túrázás sem maradt 
ki a programok közül. Jókedvvel, sok 

Konfirmandus hétvége Óhután
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nevetéssel érkeztünk fel a felejthe-
tetlen Babuka-tóhoz. Jókat derültünk 
annak nagyságán és mélységén.  Örök 
emlék marad.

Vasárnap Vizsolyban voltunk Isten-
tiszteleten. Az Árpád-kori Műemlék 
Templom különlegesen szép volt a 
freskóival.  Majd megnézhettük az 
első magyar nyelvre lefordított  Vizso-
lyi (Károli) Bibliát is. A Múzeumban a 
korai nyomtatás történetébe is bete-
kintést nyerhettünk.
Nagyon hálás vagyok, hogy részese le-
hettem ennek a kirándulásnak.
Nagyszerű, igaz emberek között, 
szeretetteljes légkörben, egymásra 
figyelve Isten jelenlétében. Sok új él-
ménnyel, pozitív érzésekkel, hitem-
ben erősödve, lelkileg  feltöltődve 
érkeztem haza. Hálás köszönet a lel-
készünknek és a gyülekezetnek, hogy 
megszervezték és lehetővé tették 
mindezt. Dicsőség az Úrnak!

Süle Zsoltné

Felnőtt konfirmandus 
hétvége Óhután

Konfirmandus kirándulást szervezett 
Lakatos Zoltán Óhutára. A Debrecen-
Csapókerti Református gyülekezetünk 
lelkésze az utazás idejét 2024. ápri-
lis 19-21-ig tervezte. Lelkészünkkel 
együtt 7 felnőtt konfirmációra készülő 
indult a Zemplénbe.
Indulás előtt imádkoztunk Isten gond-
viselő kegyelméért, áldásáért. Igen 
gazdag programunk nem engedett 
egy percet sem unatkozni. Kicsit mint-
ha kimentünk volna a világból, még-
is a valóság talaján állva új dolgokkal 
ismerkedhettünk meg. Programunk a 
következőképpen került kialakításra:
Péntek:
- indulás Debrecenből, megérkezés a 
szállásra

- vacsora
- áhítat
- filmnézés, beszélgetés
Szálláshelyünk elfoglalása után hálát 
adtunk Isten megőrző kegyelméért.
Szombat:
- reggeli
- kettesben Istennel 60 percen át
- ebéd
- túra a Babuka-tóhoz és a Róka kilá-
tóhoz
- bibliakör: 5-10. parancsolat és a napi 
Igék református kalauzunk szerinti, 
olvasása megbeszélése, értelmezése.
- vacsora
- filmnézés, beszélgetés
Az étkezés, terítés, főzés közben be-
szélgetve közelebb kerültünk egy-
máshoz, igazi testvéri, baráti közös-
ség alakult ki közöttünk.
A kirándulás, - hegymászás közben 
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sokat nevettünk. Egymást segítettük a 
meredek hegyoldal legyőzésében. Vé-
gül feljutottunk a Babuka-tóhoz. Volt 
aki megpihent, de a bátrabbak tovább 
folytatták felfelé útjukat a Róka kilátó-
hoz.
Csodálatos látvány fogadott, Isten te-
remtett világának varázslatos szép-
sége. A lefelé vezető út sokkal gyor-
sabbra sikerült. Összekapaszkodva 
haladtunk „gördülékenyen” jó nagyo-
kat nevetgélve egymáson és magun-
kon.                 
A szálláson énekléssel, imádsággal, 
elcsendesedéssel zártuk a napot.
Vasárnap:
- reggeli
- kettesben Istennel 60 percen át

-10:15 indulás Vizsolyba
- 11: Istentisztelet
- ebéd
- pakolás, takarítás
- indulás Debrecenbe
A Vizsolyi Istentiszteleten a Lukács 
9-ből szolgált az ottani lelkész. Rend-
kívüli keresztelőt is láthattunk, egy-
szerre keresztelték a keresztanyát és 
keresztfiát. Felkerestük még a nyom-
dát, amely arról híres, hogy ott nyom-
tatta ki Károli Gáspár az első magyar 
nyelvre lefordított bibliát 1590-ben. 
Mi is kipróbálhattuk a kézi nyomdát. 
Láthattuk törhetetlen üvegborítással 
talpunk alatt a régi nagy Magyaror-
szágot. Digitális fejlesztésű érintéses 
módszerrel lapozható bibliát olvas-
gattunk.
Miután rendet hagytunk magunk után, 
- amiből a fiúk is kivették a részüket 
egy kis mosogatással, - haza indul-
tunk. Az autóban még beszélgettünk, 
elmondva egymásnak életünk szaka-
szait, hogy hogyan éltük meg bajain-
kat, örömeinket Istennel. Még megáll-
tunk fagyizni, mintha nem akarnánk 
elszakadni egymástól.
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Megtapasztalhattuk a Krisztus köve-
tésében együtt járók összetartozá-
sának élményét, átélhettük a közös 
Igeolvasás, beszélgetések, imádsá-
gok építő voltát. Istennek hála, hogy 
megőrzött és lelkünket felüdítette, 
megvidámította. Örök emlék marad. 
 

Pappné Magdika

Istennek legyen hála a háromhutai 
hétvégéért, ahol elcsendesedhettünk 
az Úrral és konfis társaimmal.
Elcsendesedésünk alkalmain kimen-
tem a szállás mellett lévő kispatak-
hoz, ott imádkoztam és beszélgettem 
az Úrral. A tavaszi napsütésben, ami 
beragyogta az arcomat, jó volt érezni 
Isten közelségét, látni hogy mit te-
remtett (a zöld minden árnyalatában 
pompázó fákat, a madarakat, a csör-
gedező patakot, a hegyeket, stb). Ez 
számomra nagyon megnyugtató volt 
és közeli az Úrhoz. 
A közös főzés, filmnézés, áhítat, bib-
liakör, kirándulás a Babuka-tóhoz és 

istentisztelet Vizsolyban, ezek alkal-
mával jobban megismerhettük egy-
mást. Közösen csináltunk mindent, 
mint egy nagy szerető család. 
Köszönöm az Úrnak, minden konfis 
társamnak és a lelkészünknek, Laka-
tos Zoltánnak a kedvességét, szerete-
tét. 
„Füves legelőkön  nyugtat engem, és csendes vi-
zekhez terelget engem. Lelkemet megvidámítja, az 
igazság ösvényein vezet engem az ő nevéért.” Zsolt. 
23,2-3

Lakatos Sándorné Gyöngyi
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Az életem útja

Hitvallás

Hiszem, Uram, hogy
Te akartad létem, vallom, hogy érted,

Nem magamért éltem.
Tudom, hogy mindig, éltél a szívemben.
Érzem, szerettél bűnben, kegyelemben.
Látom, hogy mindig Te vezetted léptem.

Áldom neved, mert Krisztus meghalt értem.
(Dömötör Tibor verse)

Sándor Ferencné Őri Erzsébet 1936. 
május 31-én születtem, gazdálkodó 
szülők első gyermekeként. Fancsika ál-
talános iskolában végeztem. Ott is kon-
firmáltam 1950-ben.
1957-ben mentem férjhez, 42 évig él-
tünk boldog házasságban férjemmel, 2 
élő gyermekem van, ebből a házasság-
ból egy fiú és egy lány, és van egy déd-
unokám is. 25 éve vagyok özvegy.
Istennel élő kapcsolatom van, a napi 
Ige olvasásában és az imádkozásban.
Hálát adok mindenért, érzem gondvi-
selő kegyelmét minden nap. A próba-
tételekben is mindig velem volt, legyen 
hála ezért is. 12 évig voltam presbiter, 
ezt a szolgálatot azért vállaltam, hogy 

Istent szolgálhassam. Eddig is Isten ál-
dása volt rajtam, ezután is kérem, hogy 
legyen velem, amikor a próbatételek 
jönnek, hogy hitem által megerősödve 
kitartásom legyen.
Csak Őreá támaszkodhatom, az élő Is-
tenre. Bízom Benne teljes szívemből.
1969-70-ben költöztünk Debrecenbe, 
azóta vagyok a gyülekezet tagja és hű-
séges szolgálója az Úr Jézusnak. Ami-
kor a férjem hazaköltözött az Úrhoz, 
akkor kezdtem jobban a gyülekezet ak-
tív tagja lenni. Minden alkalmat megra-
gadtam, hogy szolgálhassak, úgy érzem 
ami tőlem telt, azt megtettem. Öröm-
mel és jó szívvel vettem részt a csiga-
tészta készítésében, a kézimunka és a 
kertészkedés szolgálatában. Amikor 
2011-ben tűzeset volt az otthonomban, 
azt én figyelmeztetésnek és nem Isten 
haragjának, vagy büntetésnek vettem. 
Akkor és ott Isten megvédett engem 
attól, hogy én a tűz áldozatává legyek. 
Imádságban hálával köszöntem meg. 
A gyülekezet segített, és az utcabeli 
lakosok, hogy rendbe tudjuk hozni és 
lakhatóvá tehessük otthonunkat. Hálás 
szívvel köszönöm mindenkinek a segít-
ségét, de főképp Istennek irgalmáért és 
szeretetéért. Mostanában elég gyenge 
vagyok, így ritkábban tudok elmenni a 
templomba Istentiszteletre, de Bányai 
Marika és Gabika jóvoltából néha mégis 
eljutok, mert elvisznek. Köszönet nekik 
ezért a szolgálatukért, Isten áldja meg 
őket sokszorosan.
„Áldott az Úr! Napról napra gondot visel rólunk sza-
badító Istenünk.”  Zsolt 68, 20

Szeretettel: 
Sándor Ferencné Erzsike néni

TÉTELBIZONYSÁG
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„A szeretet sok bűnt elfedez,” (1 Péter 4, 8.) 
 Igazán segítünk magunkon azzal, ha 
szeretetből mások vétkeit „ a szőnyeg 
alá söpörjük”, és azt reméljük, hogy 
Isten jóváhagyja ezt a cselekedetünket, 
és a Vele való közösségünk ezután za-
vartalan lehet? 
Már pedig a mi szeretetből fakadó cse-
lekedeteink nem lehetnek másfélék, 
mint Isten szerető cselekedetei. Isten 
szeretete viszont nyilvánvalóvá akarja 
tenni a  bűnöket, hogy azután meg-
bocsássa, és  mindörökre befedezze 
azokat, úgy hogy újra közösségünk le-
hessen Ővele, és ez új örömmel töltsön 
be. De bűnbocsánat nélkül súlyos te-
her nehezedik mind az Istennel, mind 
az egymással való közösségünkre. A 
már említett szőnyeg alá sepert bű-
nök ismét előkerülnek. De hogyan tud 
a szeretet oly sok  vétket befedezni? 
Valahányszor valakinek az életében 
bűnt fedezünk fel, a szeretet arra kö-
telez minket, hogy ezt négyszemközt, 
őszintén megmondjuk neki, mégpedig 
oly módon, hogy ezzel egyúttal meg 
is nyerjük őt a tudatban, hogy mi sem 

vagyunk kísértésektől mentesek. Ha 
a négyszemközti beszélgetés siker-
re vezet, és az illető elrendezi a bűnét 
Isten előtt, akkor sem őt, sem engem 
nem terhel vétek. A bűn valóban be van 
fedezve. Ha tehát tudomást szerzek 
egyik-másik testvérem bűnéről, akkor 
keressem az alkalmat egy négyszem-
közti beszélgetésre. Ehhez Isten böl-
csességét és vezetését kell kérnem 
mély alázattal. Ezzel elerőtlenítem a 
bűn hatalmát. Ha azonban továbbadom 
egy harmadiknak, ezzel csak felvaka-
rom a bűnt, és elindítom a negatív, sze-
retetlen pletykálkodást, amely meg-
mérgezi a légkört.
Sok lehetőségem volt Hajdu Gyuláné 
Rozikával együtt  az elmúlt héten Bia-
torbágyon ehhez és sok mással kap-
csolatos beszélgetésekre. Igen, a bűn 
az első helyen volt, és az is hogy mitől 
kell egy keresztyén embernek tartóz-
kodnia. Volt egy igen kedves Ige, amit 
megjegyeztem és fel is írtam magam-
nak, hogy mindig kéznél legyen.
„Ne félj, mert én veled vagyok, ne csüggedj, mert én 
vagyok Istened! Megerősítelek, meg is segítelek, sőt 
győzelmes jobbommal támogatlak.” ( Ézsiás 41,10)
Minden nap 10 órától Istentisztelet volt, 
amit Szegedi Gyuláné Eszter reformá-
tus lelkésznő tartott, ezek igazán áldott 
alkalmak voltak. Az alkalmak után kis 
csoportos beszélgetések voltak. Az 
ország minden tájáról érkeztek asszo-
nyok erre az alkalomra. (45 fő volt) Egy 
imádsággal zárom soraimat:
„A szeretet gyógyít, a bizalom megerősít, a hála fel-
emel, a megbocsátás erőssé tesz a hit végtelen békét 
ad, adjon Isten erőt, a megoldásokban segítséget.”

László Ilona

Seperjük  a szőnyeg alá?
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GYERMEKOLDAL

A PÜNKÖSD TÖRTÉNETE
„Pünkösdre sokan jöttek Jeruzsálem városába. A tanítványok együtt voltak egy 
házban. Hirtelen szél zúgását hallották. Mintha fejük felett egy kis lángocska 
világított volna! Megteltek Szentlélekkel: megértették, hogy Jézus láthatatlanul 
velük van. Az apostolok együtt kimentek az ünneplő emberek közé. Mindenki 
a saját nyelvén értette az örömhírt. Ezen nagyon elcsodálkoztak. Az emberek 
együtt figyeltek Péterre. Ő ezt mondta nekik: 
„Térjetek meg, és keresztelkedjetek meg…”
Sokan megkeresztelkedtek ezen a napon. Együtt maradtak, és hallgatták az 
apostolokat Jézus tanításáról. Együtt imádkoztak. Együtt ettek. Együtt segítet-
tek azoknak, akiknek szükségük volt rá. Olyanok voltak együtt, mint egy nagy 
család. Ez volt az első gyülekezet.”
(https://refpedi.hu/katechetikai-szolgaltatasok/katechetikai-kiadvanyok/
hittankonyvek-altalanos-iskola-1-osztaly/hittankonyv-egyhazi-iskolak-
reszere/)

KÜLÖNBSÉGKERESŐ
Keresd meg a két kép közötti 8 különbséget!
(A kép forrása: Bibliai kifestő -Újszövetség V.)

(nemcsak gyerekeknek, vagy régi és mai gyerekeknek)
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PÜNKÖSDI LABIRINTUS

A történet alapján megérthetjük, miért lett a pünkösd jelképe a láng. A követke-
ző feladatban egy láng formájú labirintuson kell áthaladnod! 
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PÜNKÖSDI NÉPSZOKÁSOK

Sok szokás élt és él ma is a Pünkösdhöz kapcsolódóan, például a pünkösdi ki-
rályválasztás, pünkösdi királynéjárás, mátkálás, májusfaállítás. Ami közös ben-
nük az a megerősödés, a virágzás, növekedés és a társválasztás szokása. Ezek 
mind csatlakoznak az első Pünkösd jellemzőihez. A tanítványok megerősödtek, 
már nem féltek többé semmilyen fenyegetéstől, Isten Szentlelke megadta nekik 
ezt az ajándékot. A tanítványok növekedtek és virágoztak, vagyis eredményeket 
értek el. Mertek beszélni Jézusról, így másokhoz is el tudták juttatni az öröm-
hírt, az Isten ajándékát. A tanítványok társat kaptak. Soha többé nem kellett 
egyedül lenniük, hiszen a Szentlélek örök társuk lett ettől a naptól kezdve. Ez a 
mi életünkben is valóra válhat. A Szentlélek minket is betölt, így mi is megerő-
södünk, növekedünk és elvisszük másokhoz Jézus tanításait! Így legyen!

NÉPI MONDÓKA
„Nyisd ki Isten kis kapudat,
Hadd láthassam szép napodat,
Süss fel Nap, fényes Nap,
Kertek alatt az állatkák meg ne fagyjanak!”

KÉZMŰVESKEDÉS

Pünkösdi rózsa készítése
Májusban, Pünkösd ünnepe környékén 
nyílik a kertjeinkben egy gyönyörű, il-
latos virág, a pünkösdi rózsa. Sajnos, 
nagyon rövid ideig virágzik. Ha nem is 
valódi virággal, de a papírból készített 
változatával akár egész évben díszíthe-
ted a szobád.

A vékony, színes papírt több rétegben 
(legalább 4-5 rétegben, kb. 12cm*15 
cm-es lapokat) fogd össze, a képen lát-
ható módon hajtogasd össze, kerekítsd 
le a széleket, vágd be minden hajtásnál 
úgy, hogy középen 2-3 cm egyben ma-
radjon. Ezután újra hajtogasd össze a 
hajtásoknál, középen kötözd meg, és a 
rózsa rétegeit óvatosan húzgáld szét, 
igazgasd formára. Ha drótot használtál 
a kötözéshez, azt bevonhatod zöld pa-
pírral, vagy használhatsz zöld zsenília 
formázószárat.
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Lánggal díszített korona

Ahogyan a tanítványokra lángnyelvek formájában szállt a Szentlélek, te is emlé-
kezhetsz erre azzal, ha készítesz egy lánggal díszített koronát. Láng formát vágj 
ki különböző méretekben piros, narancssárga és citromsárga színes papírból, 
majd ragaszd egymásra őket, Egy pántot készíts, mely a te fejedre illik, és erre 
ragasztóval rögzítsd a lángot. A pántra körben felírhatod a következő Igét, me-
lyet Péter mondott az embereknek az első Pünkösd napján.
„Térjetek meg, és keresztelkedjetek meg mindnyájan Jézus Krisztus nevében 
bűneitek bocsánatára, és megkapjátok a Szentlélek ajándékát.” ApCsel 2,38

ÉNEK

Pünkösd áldott napján

Pünkösd áldott napján 
szentek egybegyűltek,
s Mária házában 
imádkozni kezdtek. 

Egy volt szívük, lelkük,
az Úrra figyeltek, 
s fejükre leszálltak 
kettős tüzes nyelvek. 

Péter, Jakab, János, 
Fülöp, Simon, András, 
Tamás és Bertalan, 
Máté, Jakab, Júdás. 

Szentlélekkel telve 
prédikálni kezdtek. 
Jézus így ígérte: 
a tanúim lesztek. 

Vesztek erőt, s akit
 küldök e világra, 
vigasztal, elvezet 
minden igazságra. 

Istenünk Szentlelkét 
kapjuk fiúk, lányok,
 s örömöt hirdetünk, 
mint a tanítványok.

 
Tarcsai Katalin
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Amit Istennek szentelünk, 
az Őhozzá méltó legyen!

2024. Pünkösd havának 5. napján, 15 
órakor kezdődő alkalmon hálaadó ün-
nep hangja szállt a dombosi tanyavi-
lágban.
2019 tavaszán többek adományából 
Domboson felállítottak egy szép kis 
haranglábat a régi Református Gyüle-
kezeti Ház elé. Időközben a gyülekezet 
átköltözött a Tank u. 92. szám alá. A 
harangláb pedig a régi helyén elég-
gé kiszolgáltatottan állta az időjárás 
viszontagságait, amit 2023 őszén át-
költöztettek az új Gyülekezeti Ház ud-
varára. Itt már méltó helyre került. Vé-
dett helyre és Isten házának közelébe. 
A hálaadó istentiszteleten közel 80 
ember vett részt. 
Lakatos Zoltán lelkipásztor Igével kö-
szöntötte a megjelenteket, hálát adva 
a szórványgyülekezet növekedéséért, 
az istentisztelet új helyéért és a ha-
rangláb áthelyezéséért. 
Az Igeszolgálatot dr. Fekete Károly 
püspök végezte az 1Jn 4,18. alapján: 
„A szeretetben nincs félelem, sőt a 
teljes szeretet kiűzi a félelmet; mert 
a félelem gyötrelemmel jár, aki pedig 

fél, nem lett tökéletessé a szeretet-
ben. „Féleleműző Igéket hozott. Eb-
ben a világban sok okunk lehetne a 
félelemre, de Isten Jézusban megje-
lent szeretete mindezeknél nagyobb, 
és szívünket békességgel és örömmel 
tölti be. 
A püspök úr szolgálata előtt és után 

Hálaadó Istentisztelet Dombostanyán
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a Csapókerti Református Gyülekezet 
énekkara énekelt. 
Ezután többen igei köszöntést tartot-
tak: Rácz László, Gregussné Buzás 
Irén, Batthyányi Zsolt, Tárnok Ferenc 
és Tárnok Ferencné lelkipásztorok, 
valamint Kocsis Sándorné főgondnok.
A köszöntések után Balázs Eszter 5. 
éves teológus Túrmezei Erzsébet Ott-
honom a templom kezdetű versét sza-
valta el.
Ezután következett az Édesanyák kö-
szöntése. Forgács-Boros Eszter, 8 
éves, helyi lakos kislány énekelt és 
szavalt, majd Papp István, a Csokonai 
Színház színművésze, és kedves pár-
ja, dr. Varga Orsolya szép népdalokat 
adott elő, majd az énekkar elénekelte 
az ároni áldást.

Tárnok Tamás beosztott lelkipász-
tor a 2Kor 9,15. Igével köszöntötte a 
gyülekezetet: „Hála legyen Istennek 
kimondhatatlan ajándékáért” – Jézus 
Krisztusért! Benne bűnbocsánatot 
és örök életet kaptunk, és Neki kö-
szönhetünk minden jót. Hálát adott 
Istennek az elvégzettekért, a szolgáló 
testvérekért és a gyülekezetért, amely 
Jézus Krisztus kegyelmének gyümöl-
cse.
A „Dicséret, dicsőség...” kezdetű záró-
éneket követően fennállva énekeltük a 
Himnuszt.
Végül szeretetvendégség volt a részt-
vevők számára, sok kedves gyüleke-
zeti tag sós és édes süteményekkel 
járult hozzá az ünnephez.
Elköszönéskor az Édesanyák egy-egy 
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cserép virággal, valamint mindenki 
Igés kiadványokkal távozhatott.
Az ünnepség végén viharfelhők kö-
zeledtek, de sok segítőkész ember 
szorgos kezének köszönhetően még a 
vihar előtt sikerült elpakolni. Az utol-
só sátor állványainak lebontása előtt 
kezdett esni az eső.
A víz az élet egyik szimbóluma. Az élet 
vize a Jelenések könyve szerint az Is-
ten és a Bárány trónusából fakad, és 
Ezékiel próféta könyve szerint életet 
teremt, amerre csak folyik.
Az eső elállta után dupla szivárvány 
jelent meg az égen, szemben a Gyüle-
kezeti Házzal.
A szivárvány Isten szövetségének 
szimbóluma, az ígéret és az oltalom 
szimbóluma, hogy nem lesz többé a 
Noé idejében megélt özönvíz a földön. 
(1Mózes 9,12-16.)
Ezek a csodák tették teljessé ezt a na-
pot, és az Úr többféleképpen megmu-
tatta jelenlétét.
Minden épület önmagában néma és 
halott, míg meg nem töltik az em-
berek élettel. Isten háza is akkor él 
igazán, amikor egy gyülekezet megéli 
benne az egymással és Istennel való 

közösséget. A templomok, gyülekezeti 
házak, termek hívó hangja a harang, 
amely amikor megkondul, Isten köze-
lébe hívogat. Amikor megszólal, Isten 
hangjaként hív minket, és zúgása az Ő 
nevét hirdeti és dicséri.
Domboson is felzúg az Isten hívó 
hangja a harang által is, és messze 
száll, sok embert hívogatva Isten há-
zába.
Köszönjük az ünnepnap teljességét 
Istennek, és hálásak vagyunk mind-
azokért, akik bármilyen módon részt 
vettek ennek a napnak a megvalósítá-
sában, valamint mindazokért, akik ál-
dozatos szolgálatukkal sokat tesznek 
a gyülekezet épüléséért és megmara-
dásáért.

„Áldjad én lelkem a dicsőség erős Ki-
rályát!
Őnéki mennyei karokkal együtt zengj 
hálát!
Zúgó harang, ének és orgonahang,
Mind az Ő szent nevét áldják!”

Boros Anikó
dombosi lakos, gyülekezeti tag
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Könyvajánló

 Szabó Dániel: Arany János etikája

Ez az igényesen  összeállított, fényké-
pekkel is illusztrált, hiánypótló könyv két 
szövegegységet tartalmaz: Szabó Dániel 
1958-ban Arany János etikája címen II. 
lelkészképesítő vizsgára írott dolgozatát, 
és az ahhoz közel hatvan esztendővel ké-
sőbb, 2017-2023 között ugyancsak általa 
készített, Isten gazdag áldásától kísért 
kilencven évnyi életútjáról való vissza-
emlékezését. Közvetlen, melegszívű sze-
mélyisége maradandó áldást nyújt, mély 
nyomokat hagy azokban, akik vele csak 
egyszer is találkoztak. Isten áldott szolgája 
ő, aki Felülről kapott talentumait bölcsen, 

és hűségesen kamatoztatta és kamatoztatja Ura és Megváltója nagyobb dicsőségére, 
országa épülésére, és ami közös üdvösségünkre. A könyv első részét képező vissza-
emlékezést a Szabó Dánielről készült titkosszolgálati dokumentumok néhány darab-
ja egészíti ki.
A korszak nyomasztó egyházi légkörének több fiatal lelkész és teológus is áldoza-
ta lett. Mindez rendőrségi letartóztatást és vizsgálatokat is vont maga után, de Isten 
megerősítő Igéje és Szentlelke békességben, jó reménységben és örömöket adva 
őrizte Szabó Dánielt és teológus társait.
A rendszerváltás után a Debreceni Református Hittudományi Egyetem rehabilitálta a 
hátratételt szenvedett egykori segédlelkészeket.
Ennek a rehabilitációnak a részét képezi a Szabó Dániel visszaemlékezését, ill. II. lel-
készképző vizsgájára írott dolgozatának a Tiszántúli Református Egyházkerület gon-
dozásában 2024-ben megjelent, 396 oldalas, keménykötésű könyv.
A könyvet ajánljuk minden olvasónak, aki szeretne többet megtudni a II. világháború 
utáni lelki ébredésről, azokról a megpróbáltatásokról, amelyeken az Urat hűségesen 
követni igyekvő híveknek, Isten hűségét megtapasztalva, át kellett mennie.

Csathó Péter és Csathó Péterné
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Alapítványi felhívás

Hamarosan lezárul a tavalyi év adóbevallási 
időszaka. Akinek lehetősége van és akit Is-
ten arra indít, lehetőség van az idei évben is 
gyülekezetünk alapítványának részére fel-
ajánlani az adó 1%-át, melyet az alapítvány 
alapítói okiratában megfogalmazott célokra 
használunk fel. 

Köszönettel az Alapítvány Kuratóriuma

Debrecen-Csapókert Hitbéli Megújulásáért Alapítvány
4033 Debrecen, Mátyás király utca 23/B. 

Adószám: 18552052-1-09 • Számlaszám: 60600170-12000966-00000000

A Debreceni Református Egyházmegye Nyári Tábora 
Berekfürdő, 2024. július 16-21. 

Kedves Testvérek!
A nyári egyházmegyei táborunkat 2024. július 16-21. között tartjuk 

Berekfürdőn a Megbékélés Háza Református Konferencia és Képzési 
Központban. Az Egyházmegye jelentős támogatásával a táborozás díja 
18 év felett 55.000,-Ft/fő, gyerekeknek 3 - 17 éves korig 35.000,-Ft/fő, 
18 év feletti diákoknak 40.000 Ft/fő, 3 éves kor alatt pedig ingyenes. 

A díj magában foglalja a szállás és étkezés költségeit, 
valamint az idegenforgalmi adót. Diétás étkezés rendelésére is 

van lehetőség, ennek a többletköltsége 1500 Ft/fő/nap.
A jelentkezés folyamatos, elfogadása beérkezési sorrendben történik. 

A 20.000,-Ft/fő előleget az alábbi jelentkezési lappal együtt 2024. április 30-ig, 
a második részletet június 20-ig kell befizetni a lelkipásztornál, vagy az 

Esperesi Hivatal pénztárába keddi és pénteki napokon 9.00-12.00 óra között. 
A tábor hetét megelőzően részletes tájékoztatót küldünk a tervezett programról. 

Szeretettel hívjuk és várjuk Testvéreinket!
A szervezők nevében: Iszlai-Kovács Marianna, lelkész, hivatalvezető

esphivdebr@gmail.com   •   06-30-233-3203
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NYÁRI GYERMEKHÉT A CSAPÓKERTI GYÜLEKEZETBEN
 „Építkezz okosan” TÁBOR 2024. július 8-14. között

Kedves Szülők, Gyermekek, Családok!
Táborunkba elsősorban azokat a gyermekeket várjuk, akik a Debrecen- Csapókerti 

Református Egyházközség vasárnapi iskolájába és óvodájába járnak, valamint 
a gyülekezetünkhöz tartozó iskolákban és óvodákban református hitoktatásban 

részesülnek: Csapókerti Általános Iskola, Kinizsi Pál Általános Iskola., 
Kuruc utcai Óvoda, Mesekert Óvoda (Körtefa utca, Jánosi utca)

Időpont: 2024. július 8- 14-ig (hétfőtől-péntekig) minden nap 9 és 16 óra között. 
(7.45 és 9 óra között gyermekfelügyeletet biztosítunk.) 

5 – 14 éves korig várjuk a jelentkezéseket.
Helyszín Debrecen-Csapókerti Református Gyülekezet 

(Debrecen, Mátyás király utca 23/b)
Ellátás: Tízórait, meleg ebédet és uzsonnát biztosítunk. 
A tábor díja 25.000 Ft/fő, ami személyesen a helyszínen,

 vagy bankszámla számra is fizethető. 
Testvérkedvezményt tudunk biztosítani, két gyermek estén a heti díj 22.500Ft/fő. 

A jelentkezés módja (jelentkezési lap kitöltése kötelező!):
- személyesen a lelkészi hivatalban (Debrecen, Mátyás király utca 23/b)

- e-mailben (lakatos.marti2@gmail.com)
A jelentkezési lap átvehető a lelkészi hivatalban, 

a hitoktatóktól vagy letölthető honlapunkról (www.csapokert.reformatus.hu) 
Vagy elérhető az fenti QR kóddal, vagy linken Építkezz okosan! 

- NYÁRI GYERMEKHÉT A CSAPÓKERTI GYÜLEKEZETBEN 
2024. július 8-14-ig (google.com) 

(Kérdésekre is szívesen válaszolunk! 
Ágostonné Márti: 20/221-99-23, Lakatosné Judit 20/967-66-76)

 
Jelentkezési határidő: 2024. június 15. 

(A határidő lejárta után nem tudunk jelentkezéseket elfogadni)

  „Aki tehát hallja tőlem ezeket a beszédeket, és cselekszi azokat, 
hasonló lesz az okos emberhez, aki kősziklára építette a házát.” Mt 7,24

Ezen a héten a sok-sok barát mellett találkozhatsz a legnagyobb baráttal is, Jézus Krisztussal! 
Gyere el, nagyon várunk!



Kiadja a Csapókerti Református Egyházközség Presbitériuma
4033 Debrecen, Mátyás király u. 23/B • Telefon: (52) 448-601
E-mail: refcsapokert@gmail.com • web: csapokert.reformatus.hu
Bankszámlaszám: 11738008-20716422
Megjelenik: kéthavonta • Példányszám: 300 
Nyomás, tördelés: Litográfia Nyomda, Debrecen

Vasárnap
9.30 órától imaközösség az istentisztelet 
áldásáért a gyülekezeti házban
9.45 órától énektanítás a templomban
10.00 órától istentisztelet a templomban
Az istentisztelettel párhuzamosan 
vasárnapi óvoda és iskola
15.00 órától istentisztelet Domboson
17.30 órától imaóra a gyülekezeti házban
Kedd
10.00 órától Baba-mama kör
17.30 órától bibliaóra
Szerda 
10.30 órától bibliaóra 
az Idősek Napközi Otthonában
15.00 órától bibliaóra Domboson
17.30 órától minden hónap 
első szerda estéjén presbiteri bibliaóra
Csütörtök 
13.30 órától Tevékeny Kezek Szeretetkör 
– Csigakészítés
17.00 órától Énekkari próba
18.00 órától kéthetente 
felnőttként konfirmáltak bibliaköre

Péntek 
17.00 órától ifjúsági alkalom
Szombat  
15.00 órától minden hónap 
harmadik szombatján Férfi Bibliakör
15.00 órától minden hónap 
harmadik szombatján Női Bibliakör

ÁLLANDÓ gyülekezeti alkalmaink

Anyakönyvi adatok (2024. március 23. – május 14.)
A keresztség sákramentumában részesült:
Kanalas Helena és Fekete Flóra. 
Isten áldja meg hitbeli növekedésüket! 
A vigasztalás Igéjét hirdettük:
Nyikos Attila László (59), Tolvaj László (81), Ludányiné Meleg Irén (68), Major Sándor (70), 
Sturovics Pálné Kiss Julianna (86), Szilágyi Sándor (87) és Molnár Sándor Elek (86) elhunyt 
testvérünk ravatalánál. A feltámadás és örök élet bizonyosságával kívánunk vigasztalást!
A feltámadás és örök élet bizonyosságával kívánunk vigasztalást!


